§ 61 ¹ *ed** II 205^a.

§ 62 ¹ *ed** II 285^b. ² *ed** II 336^b-337^a.

63. Il secondo punto [§ 62] è illustrato, fra l'altro, da un consiglio comunicato a Magnus (*Rev. VIII, 4*): 'Nonum est, quod Rex non communicet his, qui ab Ecclesia excommunicati sunt, nec foveat illos, qui Deum et mandata eius derident, sed informet eos verbis et admonitionibus caritatis, et nisi resipuerint, ostendat eis severitatem suam et subtrahat eis beneficia sua';¹ il che, mi pare, è un modo molto concreto di ostacolare il male. Ancor più esplicita è Brigida nella lettera indirizzata al re di Cipro e al principe di Antiochia (*Rev. VII, 18*): 'Quintum consilium est, quod propter illam caritatem magnam, qua Deus dilexit animas vestras, vos velitis diligere animas subditorum vestrorum...'² e segue un conciso programma di riforma e di fervente vita cristiana, per di più 'omniaque illa quae sancta Ecclesia praecepit, observando...'.³

64. Il terzo punto [§ 62] è efficacemente illustrato nel consiglio che nella suddetta lettera (*Rev. VII, 18*) tien dietro a quello già ricordato [§ 63]: 'Sextum consilium est, quod loquamini cum omnibus Praelatis, quod sibi [!] efficaciter et frequenter admoneant omnes clericos suos, scilicet rectores ecclesiarum, quod quilibet eorum in parochia sua inquirat diligenter, si aliqui parochianorum sint, qui in aliquibus peccatis publicis male vivendo persistent...',¹ e se non riescono a convertirli 'non differant nunciare suis superioribus et episcopis, ut talium obstinatorum protervitas per praelatos censura ecclesiastica iuridice comprimatur et corrigatur. Si vero praedicti episcopi et praelati propter ipsorum pertinaciam et superbiam, aut propter eorum temporalem potentiam illos corrigere nequiverint et punire, tunc vobis dominis meis consulitur, quod vestra potenti manu sitis cooperatores dictorum dominorum praelatorum, ut auxilio vestro et favore dicti peccatores inducti, corrigantur, et emendati misericordiam Dei consequantur'.² Praticamente lo stesso concetto dell'aiuto che il potere secolare può e deve offrire a quello ecclesiastico, è espresso, benché in modo figurato e in maniera più generale in una denuncia ('conqueror') che Brigida presenta al tribunale dell'imperatore a nome suo e anche 'ex parte multorum electorum Dei' (*Rev. IV, 45*).³

LO STATO RELIGIOSO

65. Parlare di stima per lo stato religioso da parte di Brigida è addirittura superfluo, quando si pensa che il marito terminò la sua vita in monastero, come pure il figlio Bengt; in monastero entrarono le figlie Ingeborg e Cecilia (benché questa non vi abbia perseverato); ma soprattutto ella stessa fondò un ordine religioso, la cui istituzione la occupò e preoccupò da poco dopo la scomparsa del marito ad Alvastra fino alla sua morte. Ella, è noto, non vide il compimento del monastero doppio di Vadstena; ma certo ne seguì collo spirito le vicende della sua crescita. E' significativa al riguardo l'apparizione di Cristo cinque giorni prima della morte, che, ricordate le prove a cui l'ha sottoposta, le dice: 'Ideo nunc iam probata procede et para te, quia iam tempus est, quod adimplea-

§ 63 ¹ ed* II 289a. ² ed* II 224b. ³ ed* II 224b.

§ 64 ¹ ed* II 224b-225a. ² ed* II 225b. ³ ed* I 378a.

tur illud quod promiseram tibi, scilicet quod ante altare meum in monacham vestieris et consecraberis et amodo reputaberis non solum sponsa mea, sed etiam monacha et mater in Watsteno'.¹ Per chi non ammette la soprannaturalità della visione, ciò attesta almeno l'intima aspirazione di Brigida, vivida più che mai all'appressarsi della morte. Si noti poi che la Santa parla più volte nelle *Revelationes* di altri ordini, cioè del benedettino,² del domenicano,³ del francescano,⁴ descrivendo per i singoli le due facce positiva e negativa.⁵ Coi cistercensi fu in intima relazione: si ricordino i cinque anni di Alvastra, il marito e il figlio morti in quel monastero, e il viceprieore, poi priore, Pietro Olofsson, suo confessore per trentanni fino alla morte e traduttore delle Rivelazioni.

66. Per l'origine dell'ordine monastico tipica è la spiegazione schematizzata in *Rev.* II, 7 già notata [§ 53]. Qui il fondatore è un chierico e quindi è evidente che per Brigida lo stato monastico è più perfetto di quello ecclesiastico ordinario; altro discorso, invece, se si tratta della dignità [§ 51]. Dice dunque la Santa: 'Inter clericos erat quidam bonus homo, qui cogitabat apud se: «Caro trahit me ad pravam voluptatem, mundus ad nocivum visum, diabolus ponit mihi multipliciter peccati insidias. Ideo, ne supplanter a carne et a voluptate, ponam modum in omnibus actibus meis: moderabo me in refectone et quiete, servabo tempus debitum in labore et oratione, refrenabo carnem meam ieiuniis. Secundo, ne mundus trahat me ab amore Dei, omnia quae mundi sunt, quia caduca sunt, relinquere volo: paupertate Christum sequi tutius est. Tertio, ne diabolus decipiat me, qui semper falsa ostendit pro vero, subiiciam me regimini et obedientiae alterius; omnem voluntatem propriam abiiciam et paratum me exhibeam ad omnia quaecumque mihi ab alio fuerint imperata». Hic est, qui primus instituit monasterium, et laudabiliter in eo perseverans, alii vitam suam imitandam dereliquit'.¹ L'esposizione conferma l'eccellenza dello stato monastico determinato dalla volontà di sfuggire più agevolmente al triplice laccio della carne, del mondo e del demonio, evitati o spezzati dal triplice voto, come appare altrove. Si à quindi un quadro sostanziale della vita religiosa in se stessa.

67. La condanna della vita dissoluta di molti monaci e monasteri ritorna frequente sotto la penna della Santa, come pure il nostalgico ricordo di tempi migliori. Questo soprattutto quando parla di s. Benedetto, s. Francesco, s. Domenico, della loro vita, delle loro Regole e della condotta dei loro figli attualmente rilassati.¹ Basterà, per esemplificare, la rappresentazione dello stato lagrimevole offerta dalla Roma abbandonata dai Papi, in cui si noti la triplice gradazione dei monaci, dei mendicanti e delle monache (*Rev.* IV, 33): 'Sancti etiam patres Benedictus et alii ordinaverunt Regulas ex licentia Summorum Pontificum, construcentes monasteria, in quibus abbates cum fratribus residere so-

§ 65¹ *Rev.* VII, 31 : II 253a. ² Cf. *Rev.* III, 20 e 22; IV, 127 *Add*; IV, 33 (I 365a). ³ Cf. *Rev.* III, 16-18 e IV, 33 (I 366a). ⁴ Cf. *Rev.* VII, 20; *Extr.* 67, 70, 90; *Rev.* IV, 33 (I 366a). ⁵ Accenno agli agostiniani in *Rev.* IV, 33 (I 366a).

§ 66¹ *ed** I 152a.

§ 67¹ Cf. § 65 not. 2-4. ² *ed** I 365a. ³ *ed** I 365ab. ⁴ *ed** I 365b-366a. ⁵ *ed** I 366a.

lebant, horas nocturnas et diurnas devote celebrando et monachos ad bene vivendum sollicitè informando...'.² Questa è la prima luminosa tavola del dittico, ossia la perfezione del passato; segue immediatamente la seconda, fosca e imbrattata dalla corruzione presente: 'Sed contra istam honestissimam constitutionem orta est detestabilis abusus in plerisque. Abbates namque frequentius in castellis suis et ubicumque eis placet, intra Urbem et extra, commorantur. Ideo dolorosum est nunc visitare monasteria. Paucissimi etenim monachi nunc in choro esse videntur horarum tempore et aliquoties nulli. Ubi etiam parum legitur et quandoque nihil cantatur, et adhuc multis diebus missae non dicuntur... Multa etiam habitacula monachorum sunt in Urbe, et quilibet habet domum per se, quorum aliqui amicis advenientibus proprios filios amplexantur, cum gaudio dicentes: « Ecce filius meus! » Vix etiam agnosci potest monachus nunc in habitu...'.³ Passa poi ai mendicanti: 'Fuerunt etiam sancti, qui magnas reliquerunt divitias, inchoantes Regulas cum paupertate, qui omnem cupiditatem contempserunt et ideo aliquid proprium habere noluerunt. Abhorrebant omnem superbiam et mundi pompam, operientes se pauperrimis vestibus, carnis concupiscentiam summe detestantes, et ideo puram vitam tenuerunt. Isti itaque eorumque fratres dicuntur mendicantes, quorum Regulas Summi Pontifices confirmaverunt, gaudentes quod aliqui ad honorem Dei et animarum commodum, talem vitam assumere voluerunt. Sed iam tristitia est eorum etiam Regulas cernere mutatas in detestabiles abusiones, et minime teneri, sicut Augustinus, Dominicus, et Franciscus, ex inspiratione Spiritus Sancti dictaverunt, quas multi divites et nobiles longo tempore optime tenuerunt...'.⁴ Ma ora 'plerique eorum habent proprium, quod eorum Regulae vetuerunt; plus gaudentes de proprio execrabili, quam de paupertate sanctissima et gloriosa...'.⁵ Finalmente: 'Item quaedam monasteria per beatum Gregorium et alios sanctos ad hoc sunt constructa, ut sic in eis mulieres recluderentur, quatenus vix in diebus videri possent'.⁵ Ora invece la clausura è violata 'et ideo talia loca similiora sunt lupanaribus quam sanctis claustris'.⁵ Il lungo brano parzialmente trascritto è una pittura efficace della decadenza di Roma alla metà del s. XIV, e l'esperienza di Brigida non è certo contraddetta dalle fonti. Ammetto che la gravità di tali condizioni non era generale nella Cristianità, tuttavia gli abusi serpeggiavano dovunque.

68. Infatti Brigida à registrato anche lamentele di Cristo di ordine universale: 'Denique amici mei ingrediebantur monasteria ex discreto timore et divina caritate. Sed hi qui nunc sunt in monasteriis, vadunt in mundum pro superbia et cupiditate, habentes propriam voluntatem, facientes corporis sui delectamenta' (*Rev. II, 7*).¹ Ma chi è veramente monaco? 'Monachus verus est custos sui: huius habitus est obedientia et observantia professionis suae. Sicut enim corpus tegitur veste sic anima virtutibus. Ergo non valet habitus exterior, nisi interior servetur; quia monachum non facit vestis, sed virtus'.²

§ 68 ¹ ed^a I 240^a. ² *Rev. IV, 121* : I 500^a.

IL CLERO

Il clero in generale

69. Si è visto [§ 53] che la distinzione originaria dei cristiani è in due grandi categorie, dei chierici e dei laici. Ora è evidente che il volto della Chiesa sfolgorerà o sarà ottenebrato massimamente presso coloro che per antonomasia sono chiamati ecclesiastici. Sui requisiti dei chierici, sulla loro vita virtuosa o licenziosa, sui loro privilegi spesso parla Brigida in generale; ma più frequentemente ancora quando le circostanze la fanno scendere a gradi o a persone particolari, a cominciare dai Sommi Pontefici. Perciò, dopo alcuni accenni generici, sarà bene dare una scorsa al ricco materiale offerto dall'inesauribile miniera delle *Revelationes*. Abbondano le pagine che sotto svariate forme richiamano o incitano all'ideale, più ancora forse quelle che flagellano i vizi del clero; mai però quelle parole ardenti, sferzanti e taglienti anatomizzano per distruggere, ma per risanare il corpo malconco della Chiesa visibile. Qui più che mai Brigida adempie la sua missione di portavoce di Dio per la salute delle anime. In questa missione l'articolo 19° del Processo volle provare soprattutto la pazienza della Santa, esprimendosi così: 'Fuit etiam paciens ex eo, quia pluries se contulit periculis mortis et persecucionibus, que verisimiliter eidem poterant evenire, predicando et divulgando judicium et terribiles sententias ire Dei super summos pontifices, videlicet Clementem papam VI, Urbanum V^{um}, papam Gregorium XI^{um}, et super reges et principes ac populos diversorum statuum propter eorum peccata et demerita intrepida et in eorum presencia siue conspectu'.¹

70. L'acqua sorgiva limpida o torbida (*Rev. IV, 69*) raffigura i buoni o cattivi costumi dei chierici: 'Ex tribus perpendi potest, si aqua fontis non est bona: primo, si non habet debitum colorem; secundo, si est lutosa; tertio, si aqua est continue stans et non in motu, recipiens sed non eiiciens omnes sordes advenientes. Per istas intelligo mores et corda clericorum, qui tamquam fontes tenentur esse dulces ad potandum et suavitatem morum; clausi contra omnes sordes vitiorum. Ergo proprius color clerici est vera humilitas, ut tanto plus humiliet se cogitatione et opere, quanto obligatiorem se conspiciat pro Deo debere laborare. Ubi enim superbia est, ibi color est diaboli; quae sicut manus leprosi hauriens aquam de fonte quasi abominabilem reddit aquam intuentibus, sic ipsa superbia opera clericum monstrat maculosa. Tunc vero est aqua lutosa, quando clericus cupidus est, nec contentatur de necessariis; qui, sicut sibi inutilis est et anxius, sic aliis per exemplum cupiditatis suae est nocivus. Tertio, aqua immunda est quae recipit sordes et non eiicit; et hoc provenit ex incluso méatu et quia non habet motum. Sic clericus immundus est, qui voluptatem carnis amat in corde et corpore, et non per veram contritionem eiicit a se quicquid immundum occurrerit. Nam, sicut macula in corpore ubique est deformis, sed maxime in facie, sic immunditia omnibus odiosa esse debet, sed maxime his, qui ad excellentiora sunt vocati. Ergo hi clerici ad opus